tare, které je sice vytvořeno od slovesa *agere*, ale supinový kmen na *act-* netvoří.

¹⁴⁷ Původní význam slova *ungulae* je „nehty“.

¹⁴⁸ Isidor odvozuje slovo *fidiculae* nesprávně, na základě zvukové podobnosti, od spojení *fides* in *equuleo*. Subst. *fidiculae* je však zdrobnělinou slova *fides*, „struny“, které se subst. *fides*, „důvěra“, etymologicky nesouvisí. Srov. Grial, pozn. 1 *ad loc.* (PL 82,212D).

¹⁴⁹ *Eculeus* (*equuleus*) je zdrobnělinou od subst. *equus*, „kůň“, tedy „koník“, „koníček“. Nesouvisí se slovesem *extendere*.

¹⁵⁰ Subst. *tormentum* je skutečně odvozeno sufixem *-mentum* (jenž však nijak nesouvisí se subst. *mens*, „mysl“) od slovesa *torquere*, „točit“.

(23) Est et latomia supplicii genus ad verberandum aptum, inventum a Tarquinio Superbo ad poenam sceleratorum. Iste enim prior latomias, tormenta, fustes, metalla atque exilia adinvenit, et ipse prior regibus exilium meruit.

(24) Talio est similitudo vindictae, ut taliter quis patiatur, ut fecit. Hoc enim et natura et lege est institutum, ut „laudentem similis vindicta sequatur“. Unde et illud est legis: „oculum pro oculo, dentem pro dente“. Talio autem non solum ad iniuriam referendam, sed etiam pro beneficio reddendo ponitur. Est enim communis sermo et iniuria et beneficia.

(25) Ignominium, eo quod desinat habere honestatis nomen is, qui in aliquo crimine deprehenditur. Dictum est autem ignominium, quasi sine nomine, sicut ignarus sine scientia, sicut ignobilis sine nobilitate. (26) Hoc quoque et infamium, quasi sine bona fama. Fama autem dicta, quia fando, id est loquendo, pervagatur per traduces linguarum et aurium serpens. Est autem nomen et bonarum rerum et malarum. Nam fama felicitatis interdum est, ut illud, „inlustris fama“, quod laus est; malarum, ut Vergilius:

„Fama, malum qua non aliud velocius ullum.“

(27) Fama autem nomen certilocum non habet, quia plurimum mendax est, adiciens multa vel demutans de veritate; quae tamdiu vivit, quamdiu non probat. At ubi probaveris, esse cessat, et exinde res nominatur, non fama.

¹⁵¹ Lat. *lautumiae* (pozdnělat. *latomia*) je latinská podoba řeckého λιθοτομία (lithotomiá), „lom“.

¹⁵² Tarquinius Superbus, poslední římský král, byl svržen roku 509 př. Kr. Isidor ovšem přehání, když připisuje Tarquinioví autorství výše uvedených represálií.

¹⁵³ Tato věta byla téměř doslově převzata z Iuvenka, *Ev. hist.* 549: *Laudentem semper similis vindicta sequatur.*

¹⁵⁴ Lv 24,20; Dt 19,10; svr. též Mt 5,38.

¹⁵⁵ Ernout-Meillet ani Walde však etymologii slova *talio* z adj. *talis*, „takový“, nepotvrzují; svr. Festus, *De verb. signif.* 496,15.